r·

PR EFEITURA OE

BAIXO
GURNDU
GOVERNO DO POVO

LEI N9 2802/ 2014, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

Ruo Fronclsco Ferreiro. nº40
Cen lro · Baixo Guondu • Espírito Sonto
CEP 29.730-000 • Tel/Fax: (27) 3732-8900
C NPJ 27.165.737/0001- 10
www.pmbg.os.gov.br

INSTITUI O CONSELHO MUrjlCIPAL DE SAUDE DE BAIXO

GUANDU, REVOGA AS LEIS Ngs: 1.435/ 1990, 1.726/1995,

1993/ 91, 2.226/05, 2.394/07 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DE BAIXO GUANDU·ES, JOS~ DE BARROS NETO, no uso de suas

J l r lbulções conferidas pela lei organlca Municipal, faz saber a Câmara Municipa l de Baixo

Guandu/ES, aprovou e e l~ sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO 1

DA INSTITUIÇÃO

Art. l ll. Em conform idade com a Consti tuição da República Federa tiva do Brasi l de

1988, Tltu lo VIII, Capítulo li. Seção li, e as Leis Federais 8.080/90 de 19 de setembro de 1990,

8142,/90 de 28 de Dezembro de 1990 e Reso lução 453/2012 de 10 de maio de 2012 fica

insti t uído o Conselho Munlclpal de Saúde de Baixo Guandu Espírito Santo CMS/ BG/ES • ES,

ó rgão permanente, dellberat lvo e normativo do Sistema Único de Saúde no âmbito

municipal, que tem por competência formular estratégias e contro lar a execução da poiltlca

de saúde d Baixo Guandu • ES munlclplo, Inclusive nos seus aspectos econômicos e

financeiros.

CAPÍTULO li

DOS OBJETIVOS

Art. 22. Esta Lei tem como objet ivo regulamentar e estrutu ra r o Conselho Municipal

de Saúde de Baixo Guandu - ES, uma instância

r

(

GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferre ira, nº40
Conlro - Bol.xo Guondu Espírllo San lo
C EP 29.730-000 • Tel/Fo.x: (27 ) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/000 1· 10
www.pmb~.es.qov .br

flscallz;:idoro e consultiva e permanente do Sistema Único de Saúde (SUS) em cada esfera de

Governo, integrante da estrutura organiz<lclonal do Ministério da Saúde, da Secretaria de

Saúde dos Estudos, do Distrito Federal e dos Munlclpios, com composição, organizaç~ o e

compet~ n cia fixadas na Lei n2 8.142/90, objetivando bt:isicamente o estabelecimento,

acompanhamento, contro le e ava liação da polftlca municipal de saúde, de acordo com a Lei

Orgânica do Município de e a Constituição Federa l, a saber:

1 · atuar na formu lação e no controle da execução da Polftlca Municipal de Saúde, Inclusive

nos seus aspectos econômicos e finance iros, e nas estratégias para sua ap licação aos setores

público e privado;

li • deliberar sobre os modelos de atcnç3o a saúde da populaç3o e de gestão do Sistema

Único de Saúde;

Ili - estabelecer diretrizes a serem observadas na elaboração de planos de saúde do Sistema

Único de Saúde, no amblto municipal, em função dos princípios que o regem e de acordo

com as ca racterísticas epidemiológicas, das organizações dos serviços em cada Instância

administrativa e cm consonancla com us diretrizes emanadas da Conferência Municipal de

Saúde.

IV - definir e controlar as prioridades para a elaboração de contratos entre o setor público e

entidades privadas de prestaç3o de serviços de saúde;

V - propor prioridades, métodos e estratégias para a formação e educação continuada dos

recursos humanos do Sistema Único de Saúde.

VI - aprovar a proposta setoria l da saúde, no Orçamento Municipal

VII • criar, coordenar e supervisionar Comissões Interse toriais e outras que julgar necessárias,

inclusive Grupos de Trabalho, integradas pe las secretarias e órgãos éompetentes e por

en tidades representativas da sociedade civil

VIII - deliberar sobre propostas de normas básicas municipais para operacionalização do

Sistema Único de Saúde;

(

PREFEITURA DE
Ruo Francisco Ferreiro. n°40
Cnntro Bo lxo Guondu - Espirilo Snn lo
CEP 29.730·000 · Tel/ Fox: !27 ) 3732-8900
CNPJ ?7. 165,737/000 1· 10

BAIXO
liUANDU www .pmbg ,es ,gov .br

GOVERNO DO POVO

IX - estabelecer diretri2es gerais e aprovar parâmetros municipais quanto a política de

recursos humanos para a saúde;

X - definir diretrizes e fisca lizar a movimen tação e ap licação dos recursos financeiros do

Sistema Único de Saúde, no âmbito municipal, o r iundos das transferências do orçamento da

União e da Seguridade Social, do orçamento estadua l, 15% do orçamento munlclpal, como

decorrência do que dispõe o artigo 30, VII, da Constituição Federal e a Emenda Constitucional

Nll 29/2000

XI - aprovar a organização e as normas de funcionam ento das Conferências Municipais de

Saúde, reunidas ordinariamen te, a ca da 2 (dois) anos, e convocá-las, extraordinariamente, na

for ma prevista pe lo parágrafo 1 e S do Art. 111 da Lei 8142/90;

XII • aprovar os cri térios e o repasse de recursos do Fundo M un icipa l de Saúde para a

Secretaria Municipal de Saúde e a outras Instituições e respect ivo cronograma e acompanhar

sua execução;

XIII - incrementar e aperfeiçoar o rel acionamento sistemá tico com os poderes consll tu ldos,

Ministério Público, Câmara de Vereadores e mídia, bem com o com setores re levantes n~o

representados no Conselho;

XIV - articu lar-se com outros conselhos seto riais com o propós ito de cooperação mútua e de

estabelecimen to de estra t~gias comuns pa ra o fortalecimento do sistem a de participação e

Contro le Socia l;

XV - acompanhar o processo de desenvolvimento e incorporação cientfflca e tecnológica na

área de saúde, visando à observação de padrões éticos compatíveis com o desenvolvimento

sócio-cultura l do município;

XVI · coope rar na melhoria da qualidade da formação dos trabalhadores da saúde;

XVII - divulgar suas ações através dos diversos meca nismos de comunicação social;

XVIII - manifestar-se sobre todos os .issuntos de sua competência.

(

PR EFEITURA 01'

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

CAPITULO Ili

DA CONSTITUIÇÃO

Ruo Fro nc lsco Ferreiro, nº '10
Centro Bolxo Guondu • Espírito San lo
CEP 29.730·000 · Tel/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 27,165.737/000 1-10
www.pmbg.es gov.br

Art. 311, O Conselho Municipal de Saúde, terá a seguinte constitu ição:

a) representantes do Poder Público Municipal, prestadores de serviços de saúde do Sistema

Único de Saúde, privados convenlados, ou sem fins lllcrativos:

b) trabalhadores da Saúde e,

c) segmentos organizados de usuários do Sistema Único de Saúde;

Parágrafo Único: A repr~sentação dos usuários será paritária (50%) cm relação ao conjunto

dos demais segmentos.

Art. 4~ . O Conselho Municipal de Saúde de Ba ixo Guandu-ES, terá uma Mesa

Diretora como órgão operacional de execução e Implementação de suas decisões sobre o

Sistema Único de Saúde do Munlclplo, eleita na forma do art. 611 desta Lei.

CAPITULO IV

OA COMPOSIÇÃO

Art. 511, O Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES terá a seguinte

composição: de forma tripartite e paritária, 25% Gestor Prestador, 25/% profissionais de

Saúde do SUS e 50% usuários. os representantes no Conselho Municipal de Saúde de Baixo

Guandu-ES serão ind icados por meio de oficio dirigido a Secretaria Executiva do Conse lho

Munlclpal de Saúde de Baixo Guandu·ES, ao qual será anexada a até\ da Assembléia ou

Rcun l!:'lo que o elegeu devidamente assinada pelos representantes legais de seus respectivos

segmentos e/ oll entidades de acordo com a sua organlzaç:o1o ou seus fó runs próprios e

Independen tes. As representações no Conselho ser3o assim distribuídas:

GOVERNO DO POVO

I· GOVERNO/PRESTADOR

Rua Fronclsco Ferreiro. nº40
Cenlro . Baixo Guondu - Espírilo Sonlo
CEP 79.730·000 · Tel/Fox· (27) 3732-8900
CNPJ 2/. 165.737/000 1-10
www.pmbq.os.qov.br

1 - 3 (três ) representantes, do Poder Público Municipal, prestadores de serviços de sa Li de do

Sistema Único de Saúde (SUS), privados convenlados ou sem fins lucrativos;

· 1 (um) representante da Secretaria de Saúde de Baixo Guandu-ES ocupante de ca rgo

ef clivo;

• 1 (um) representante da Secretaria de Educação de Baixo Guandu-ES ocupante de c;:irgo

efetivo;

• 1 (um) Representante do Hospital João dos Santos Neves de Baixo Guandu-ES ocupante de

cargo ef ellvo;

li · DOS TRABLAHDORES DO SUS

2· 3 (três) representantes dos trabalhadores de Saúde do SUS em Baixo Guandu:

- 1 (um) representante de Servidores Municipa is de Saúde de Baixo Guandu·ES ocupante de

cargo efetivo

• 1 (um) representante de Servidores Estaduais lot;:idos em Baixo Guandu-ES ocupante de

cargo efetivo;

• 1 (um) representante de servidores federais lotados em Baixo Guandu-ES pre ferencia lmente

ocup;rntc de ca rgo efetivo:

Ili • DOS USUÁRIOS DO SUS

3- 6 (seis) Representantes de Entidades de Usuários do Sistema Único de Saúde;

• 1 (um) representante de Movimento organizado e Entidades de Atenção a Pessoa com

Deficiência de Baixo Guandu· ES;

• 1 (um) represen tante de Movimento Organizado e Entidades de Atenção as Mulheres de

Baixo Guandu-ES

r

(

Ruo Franc isco Forroiro , nº40
Cen1ro - Bolxo Guandu - Espírito Sanlo
CEP 29.730-000 - Tel/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 27.165.737/000 1· 10
www.pmbg.es .çiov,br

• 1 (um) representante de Entidades de Atenção a Pessoa Idosa de Ba ixo Gu<1ndu·ES;

- 1 (um) representante de Entidades Representativas de Moradores de Bairros e Distri tos e

Baixo Guandu·ES;

- l (um) representante de Sindicatos dos Trabalhadores Urbanos e Rurais de Baixo Guandu·

ES;

- 1 (um) representante de Organizações Relleiosas de Baixo Guandu·ES;

§l Q - A cada representante ti tular caberá 1 (um) suplente.

§2Q Os membros do Conse lho Municipal de Saúde serão empossados através de ato

cspccíílco do Prefei to de ·Ba lxo Guandu-ES.

§ 30 Na representação de Sindicatos dos Trabalhadores Rurais e Urbanos de Baixo Guandu

ES, deverá garantir a alternancla entre titular e suplente sempre entre os 2 (dois )segmentos

(trabalhadores urbanos e rurais).

Art. 6º. O Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES constituirá uma Mesa

Di retora, re ferida no artigo 42 desta lei, eleita pela plenária do Conselho, respeitando a

paridade expressa na reso luçã o nQ 453/2012e será compos ta de:

- Presidente;

- Vice-Presidente;

· Secretário (a) executivo (a),

- Vice -Secre tário

~ 111 - a presidência e vice - presidência do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu·ES

serão atribuídas aos conselhei ros eleitos pela plenária do Conselho.

§ 211 - Na composição da mesa diretora, obriga toriamente, quando a presidência for ocupada

por representante da ca tegoria do governo e/ou prestador de serviço de saúde, a vice-

r

PREFeiTURA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

Rua Francisco Forro1ro . nº40
Corilro Boixo Guandu - Esp írilo Sonlo
CEP 29.730·000 - Tel/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 27.165.737/0001·10
www.pmbg.os .gov.br

presidência deverá ser ocupada por um representante da categoria de usuário e

Inversamente a cada mandato.

Art. 7g, O Conselho Municipal de Saúde de Saúde de B'11xo Guandu-ES, reger-se-á

pe las seguintes disposições, no que se refere a seus membros:

1 - serão Indicados pelos seus respectivos segmentos e serão substitu ídos em caso de

vac~ncla de cargo;

li - ter;!o seu mandato extinto, caso fa ltem, sem prévia justificação, a 3 (três} reuniões

consecutivas ou 6 (seis} Intercaladas, num período de 12 (doze} meses;

Ili - terão mandato de 2 (dois} anos, cabendo prorrogação ou recondução;

§ l Q, O exercício do mandato de membro do Conse lho Municipal de Saúde não será

remunerado e será considerado de alta relevancia pública.

§ 2g Os conselheiros deverão ser dispensados de suas atividades, pelas respectivas entidades

para participarem das reuniões ordinárias e extraordinárias bem como de todll s as atividades

propostas pelo pleno do CMS/BG-ES.

Art. sg. Para melhor desempenho de suas funções, o Conselho Municipal de Saúde

poderá recorrer a pessoas e entidades, mediante os seguintes critérios:

1 - consideram-se colaboradores do Conselho Munlclpal de Saúde de Baixo Guandu-ES, as

Instituições formadoras de recursos humanos para il saúde e as entidades representativas de

profissionais e usuários de saúde, Independentemente de sua condição de membros;

li - poderão ser convidadas pessoas ou Instituições de notória especia lização na área de

saúde, para ilssessorar o Conselho em assuntos específicos;

Ili - poderão ser criadas comissões Intern as entre as instituições, entidades e membros do

Conselho, para promover estudos e emitir pareceres a respeito de temas específicos.

(

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Rua Fronclsco Ferreira, nu110
Cenlro . Bolxo Guondu - Espirllo Son lo
CEP 29.730-000 • Tcl/Fox: (27) 3732·8900
CNPJ 27.165.737/000 1-10
www.pmbg.m.qov.br

Art. 911 O Conselho de Saúde contará com uma secretaria-executiva coordenada por

pessoa preparada para a fun çã o, para o suporte técnico e administrativo, subordinada ao

Plenário do Conse lho de Saúde, que definirá sua es trutu ra e dimensão, cujo corpo

administrativo será formado por assessoria administrat iva composta de:

l - Secretária (o) Executiva (o)

li - Corpo Técnico - administrativo, Integrado por assistente, assessor e pessoal

administrativo.

§ 1º· O (a) Secretário (a) Executivo (a) e o corpo técnico da Secretaria Executiva do CMS/BG

serão por Indicação do (a) Secretário (a) Municipal de Saúde e re ferendado pelo pleno do

Conselho.

§ 22 A funçt'\o de Secretário (a) Executivo (a) do CMS/BG deverá ser ocupado por servidor do

quadro efetivo da Secretaria de Saúde de Baixo Guandu-ES.

CAPITULO V

00 FUNCIONAMENTO E CONVOCAÇÃO

Art. 1011. O Conse lho Municipal de Saúde de Blllxo Guandu·ES fun cionará segundo o

que disciplina o seu regimento Interno e terá as seguin tes normas gera is:

1 - o órgão de deliberação máxima será a Plenária do Conselho;

li • a Plenária do Conse lho reunir-se-á ordinariamente uma vez por e extraordinariamente,

quando convocada pelo Presidente ou pela maioria simples de seus membros conforme

discip lina o regimento Interno;

Ili · o Conse lho Municipal de Saúde de Baixo Guandu·ES reunir-se-á ex traord inariamente para

trata r de matérias especiais ou urgentes, quando houver:

'

(

PREFEITU RA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

a) convocaç3o forma l da Mesa Diretora:

Rua Francisco Ferreiro, n 1140
Cen tro . Bolxo Gucmdu - Espirita San to
CEP 29.730-000 • Tc l/Fcix: (27) 3732·8900
C NPJ 27,165.737/000 1· 10
www.pmbg.e~ .gov .br

b) convocação formal de metade, mais um de seus membros titulares.

IV · cada membro do Cons lho terá direito a um (mico voto na Plenária do Conselho;

V - as Plenárias do Conselho serão insta ladas com a presença da maioria simples (metade e

mais um) dos membros presentes na 111 chamada, no horário estipu lado para Inicio, ou

segunda chllmada após 30 (tinta minutos) do quórum presente.

VI • as decisões do Conselho Municipal de Saúde serão consubstanciadas em resoluç~o,

moção ou recomendação.

VII · a Mesa Diretora do Conse lho poderá deliberar "ad referendum" da Plenária do Conselho.

Parógrafo único - O CMS/BG aprovará alterações do Reelmenlo Interno, na sessão de posse

até 60 (sessenta) dias após a promulgação des ta lei.

Art. 1111. O Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES convocará a cada dois

anos, uma Conferência Municipal de Saúde para avaliar a polltlca munici pa l de saúde, propor

diretrizes de ação para o Sistema Único de Saúde.

Art. 122 O conse lho Municipal de Saúde de Baixo Guandu·ES terá recursos

destinados no orçamento para o seu pleno funcionamento, proveniente do FMS/BG.

Parágrafo único - a Secretaria Municipal de Saúde dará suporte necessário pzira o pleno

funcionamento do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES Incluindo, loca lização

da Sede da Secretaria Executiva e toda Infra-estrutura administrativa.

CAPÍTULO VI

DAS DIRETRIZES BÁSICAS DA ATUAÇÃO

Art. 1312 . O Conse lho Municipal de Saúde de Baixo Guandu·ES observará no exercício

de suas at ribuições, as seguintes dlretri2es básicas e prioritárias:

r

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronclsco Ferreira , n"40
Ccnlro Bo1xo Guondu · Espirl10 Santo
CEP 29.730-000 · Tcl/Fox: 1?7) 3732-8900
C NPJ 27 165737/000 1· 10
www.pmb g.es gov.br

t - a saúde é d ireito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e

econômicas que visem à promoção da saúde, redução do ri sco de doenças e de out ras

agravos, e ao acesso universa l e Igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção,

recuperaç::'lo e reabilitação.

li - integralidade de serviços de saúde, buscando promoção da saúde em toda a rede

municipal, diminuindo as taxas de mortalidade Infanti l e aumentando a expectativa de vida .

Art. 14Q, O Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES promoverá como

órgão colegiado deliberativo e representativo, debates estimulando a partlclpaç~o

comunitária, visando prioritariamente, a melhoria de serviços de saúde no Município .

Art. 1s11. As disposições desta lei, quando necessário, se rão regulamentadas pelo

Poder Execu tivo, desde que homologadas pelo Poder Legislativo .

Art. 1611. Esta Lei, que revoga a lei n11 1.435/1990 de 7 de dezembro de 1990, lel no

1.726/1995 de 26 de setembro de 1.995, lei nll 1.993/2001de16 de fevereiro de 2001, lei nll

2.226/2005 de 02 de junho de 2005 e lei n11 2.394/2007 de 17 de julho de 2007, demais

disposições cm contrário, entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefei to de Baixo Guandu - ES, em 25 de abril de 2014.

Registrada e publicada em
25 de abril de 2014.

Secretário Municipa e Administração e Finanças

'W'

(~~
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

ESTADO DO E PÍRITO SANTO
CERTIDÃO DE PUBLIC1lÇ"fO

(l'11b/ic(Jri10 1\/11ral - Art. 90, lei 13 10190 E111e11tla 013 2005)

ADONIAS MENEGÍDIO /JA SIL VA,
Secretário lv/1111icipol de Acl111i11i.\'f/'0Çlio e
Fi11a11ças, por 110111eoçiiu 11a f ur111a da Lei.

CE R 'f' I F I C A. ter sido <{/i.wdo. na dato i1ifra. 110 J\lural do Prefeitura A/1111icipal de
Baixo Gumu/11 t:S. a l c: i 11 " 2.802120 /.1. de 25 de abril de 20 / ./, <111c: "J11stit11i o Co11sellin
M1111ici1utl de SolÍde de /Jai.w G11a11d11, rel'(Jga us leis 11ºs: 1 . ./3511990, !. 72611995,
!. 993191, - · 226105, 2. J 9.//07. e dú uurros prol'ide11cias ". 11ns rer111os do disposto 110 A rt. 90,
i11dso li. da l.el A/1111 /clpal 11 11 1380, de 05 de: abril de 1990 - /,m OR<7ANICA
/\/UNI( '/PAl.

/Jaixo C 11c111d11 (ES) , 25 de abril de: 2() / ./.

Secretário /111111/cipal de Ad111i11i.\'frnçciu e Fi11am;us